PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 004/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC               Recife, 16 de janeiro de 2024

Senhores(as)

GESTORES(AS) E VICE GESTORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE.

Assunto: I Encontro Pedagógico em Educação Especial Inclusiva de 2024

Considerando a Política da Educação Especial Inclusiva da Rede Municipal de Ensino, convidamos a equipe

gestora das unidades educacionais a participar do I Encontro Pedagógico em Educação Especial Inclusiva.

Data: 18/01/2024

Local: Escola de Formação de Educadores Professor Paulo Freire (EFER)

Turno: Manhã (8h às 12h)

Esse encontro terá o objetivo de orientar a equipe gestora acerca do acesso, permanência e a garantia dos direitos

dos estudantes com deficiência, transtorno do espectro autista - TEA, transtorno de déficit de atenção e

hiperatividade - TDAH, transtornos de aprendizagem e altas habilidades e superdotação, bem como sobre

esclarecer sobre a atuação do Núcleo de Avaliação e Inclusão Escolar nas unidades educacionais.

Para dúvidas e outras informações, enviar e-mail para educacao.especial@educ.rec.br .

Atenciosamente,

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

mailto:educacao.especial@educ.rec.br